




















目录

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................................15
[...]
5、大气环境影响评价结论与建议

由上述分析可知，正常情况下，本改扩建项目废气能达标排放，对周围环境影响不大。企业在

后续生产过程中仍需加强对废气处理设施的管理，定期检修、检查，确保废气处理设施正常运行，

在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序必须相应停止生产并采取以下措施确保

废气正常排放：

1、安排专人负责环保设备的日常维护与管理，定期检查，汇报情况，及时发现废气处理设备的

隐患，确保废气处理设备正常运行；

2、建立健全的环保管理制度，对环保管理人员与技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的

环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

3、定期检修废气净化装置，确保废气处理设备的净化能力和净化容量。

（一）废水

本改扩建项目不新增员工，在现有项目员工当中进行调配，不会新增生活用水。主要废水为脱

脂清洗废水及乳化液废水。

1、废水源强

1）冷却废水

本改扩建项目轧制工序工作过程中需使用冷却水进行降温，冷却水通过冷却塔冷却后循环使用，

项目需适当地加入新鲜水补充因蒸发而损失的水分。项目冷却水蓄水池尺寸为 4m×4m×3m(有效水位

为 2.8m)，则总保有水量为 44.8m³。根据建设单位提供资料，循环水量约 10m³/h。根据《工业循环

冷却水处理设计规范》(GB50050-2007)说明，循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2%，项目新

鲜水补充量约占循环水量的 2%。改扩建工作时间为 24h/d，330d/a，总循环水量为 79200m³/a，新鲜

水补充量 1584m³/a。

改扩建后全厂冷却用水量为：1702.8t/a。间接冷却循环水中无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，

水质基本没有受到污染，仅水温升高，经冷却塔降温后，只补充新鲜水后循环使用，不外排。

2）乳化液配置用水

压延工序乳化油加水将浓度调制到 5%，改扩建项目年使用乳化油 2t，则需添加新鲜水

0.12t/d(38t/a),产生 40t/a 乳化水。为保证冷轧不锈钢带质量，需定期更换 2%高浓度废乳化液，一般

更换周期为 1 次/年，每次更换量为 0.8t/a。更换高浓度废乳化液作为危险废物，交由有资质的单位

运输、处置。

乳化液配置情况及水的用量见下表：



—58—

表 4-9乳化液配制情况及水的用量

生产线 乳化液浓度 槽液温度(℃) 乳化油用量（t/a） 用水量（t/a） 更换次数 更换量 t/a
冷轧 5% 45~55 0.006 0.12 1次/年 0.8

改扩建项目产生的乳化液废水经乳化液循环过滤系统过滤后循环使用不外排，每年更换 1次

高浓度废乳化液即可。

3）脱脂清洗废水

改扩建后全厂脱脂清洗废水，经“隔油+调节+混凝沉淀+气浮+过滤”处理并补充新鲜水后，循环

使用，不外排。压滤泥饼作为危废，交由有资质公司运输、处理。

改扩建项目新增 2条清洗线，根据槽体尺寸调查及企业提供的资料核算脱脂清洗水量，每个清

洗水箱用水情况如下表。

表 4-10脱脂清洗用水情况

水箱名称 设计尺寸
有效容积

（m3）

蓄水量

（m3）

水箱数量

（个）

槽液成

分

槽液温度

(℃)
脱脂粉用量

（t/d）
用水量

（t/d）

碱液水箱 L1.5×W1.5×H1m 2.25 1.8 2
碱液

2%~5%
75 0.06 3.6

清洗水箱 1 L1m×W1m×H1m 1 0.8 2 水 75 0 2
清洗水箱 2 L1m×W1m×H1m 1 0.8 2 水 75 0 2

合计 0.10 7.6

蓄水量按有效容积 80%计算。由于自然蒸发损耗，损耗量按用水量的 10%计算，则 2条清洗线

需补充新鲜水量为 0.76t/d(250.8t/a)。

根据核算，改扩建项目脱脂清洗废水产生量为 0.76t/d(250.8t/a)。废水水质类比《福建瑞钢金属

科技有限公司高端冷轧不锈钢精密钢带改扩建项目环境影响报告书》脱脂废水处理前水质，该项目

已于 2024年 6月 11日取得宁德市生态环境局《福建瑞钢金属科技有限公司高端冷轧不锈钢精密钢

带改扩建项目环境影响报告书的批复》（宁环评〔2024〕26号）。类比情况如下：

表 4-11类比《福建瑞钢金属科技有限公司高端冷轧不锈钢精密钢带改扩建项目环境影响报告书》可

行性分析

类比对象
福建瑞钢金属科技有限公司高端冷轧不锈钢精

密钢带改扩建项目环境影响报告书（类比项目）
本项目 备注

处理对象 热轧不锈钢带 热轧钢带 类似

生产规模 100万 t/a 15万 t/a /
脱脂清洗工艺 碱液喷淋+刷洗+漂洗 碱液喷淋+刷洗+漂洗 类似

药剂 低浓度含碱清洗剂 低浓度含碱清洗剂 类似

根据上表分析，本项目脱脂清洗废水处理前水质情况类比《福建瑞钢金属科技有限公司高端冷

轧不锈钢精密钢带改扩建项目环境影响报告书环境影响报告书》数据是可行的，根据《福建瑞钢金

属科技有限公司高端冷轧不锈钢精密钢带改扩建项目环境影响报告书环境影响报告书》数据，类比



—59—

项目脱脂清洗废水处理前、后水质情况如下表。

表 4-12类比项目脱脂清洗废水处理前、后水质

废水种类
处理前（mg/L） 处理后（mg/L）

pH CODCr 石油类 pH CODCr 石油类

脱脂清洗废水 2 300 20 6~9 100 5

改扩建项目脱脂清洗废水污染物产、排情况如下表。

表 4-13脱脂清洗废水产生情况

废水种类 项目
处理前 处理后

CODCr 石油类 pH CODCr 石油类 pH
脱脂清洗废水产生

量 0.76t/d(250.8t/a)
产生浓度（mg/L） 300 20 2 100 5 6~9

产生量（t/a） 0.075 0.005 / 0.025 0.001 /

全厂脱脂清洗废水，经“隔油+调节+混凝沉淀+气浮+过滤”处理后水质达到《钢铁企业给水排水设

计规范》（GB50721-2011）表 3.2.2 中回用水标准（CODCr≤100mg/L，石油类≤5mg/L）后，循环使

用，不外排。

2、废水处理设施

1）乳化液循环过滤系统

改扩建项目新增设置 1套乳化液循环过滤系统，用于乳化液的循环供给。

改扩建项目产生的乳化液废水经乳化液循环过滤系统过滤后循环使用不外排，每年更换 1次高

浓度废乳化液即可。

乳化液循环过滤系统主要由供液、回液、收集箱、过滤、冷却组成。系统主要工作流程为：供

液系统负责给轧机机组提供生产所需的乳化液，要求乳化液呈半稳定或稳定状态，工作温度

45℃~55℃。

回液管→提升泵→磁棒过滤箱→磁棒粗过滤机→霍夫曼过滤机→一体式搅拌器→除油器→净液

箱→供液泵→板式换热器→轧机使用

为了保证乳化液一直控制在设定的温度值内运行，系统配置 200m2和 100m2板式换热器二台，

当乳化液温度超过设定值上限时，由温度传感器发出指令，打开冷却水气动进水阀，冷却泵启动。

对乳化液进行降温;当乳化液温度达到设定值下限时，由温度传感器发出指令，将冷却水气动进水阀

关闭。如此循环，达到控制乳化液温度的目的。

2）脱脂清洗废水处理系统

退火机组脱脂段废水、后续热水漂洗段废水中含有油类及碱液，废水产生量为 20.8t/d（6864t/a）。

建设单位拟建 1套处理规模为 30t/d，处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀+气浮+过滤”的脱脂清洗废水

处理系统，以满足改扩建后全厂脱脂清洗废水处理需要。



—60—

清洗废水首先在调匀池中进行水质调匀，然后由泵抽到 pH调节池，在 pH调节池中由 pH仪控

制定量投加硫酸或碱，将 pH控制在 6~9；然后进入混凝池，并在混凝池中投 PAC和 PAC，（PAC

主要在废水 COD浓度较高时投加，吸附一部分 COD）混凝剂将上段产生的沉淀物及其他杂质积聚

成小颗粒悬浮物质。废水流入絮凝池后，在助凝剂 PAM的作用下，将上段产生的小颗粒悬浮物集

结成大颗粒悬浮物，利于固液分离；絮凝池出水流入气浮槽，气浮出水进入中间池。处理后的废水

排入综合处理系统处理后回用于生产。废水处理过程中产生的污泥排入污泥浓缩池最后经板框压滤

机压滤脱水，产生的泥饼委外处理。

脱脂清洗废水处理系统废水处理工艺流程如下图所示。

图 4-1脱脂清洗废水处理系统废水处理工艺图

3、废水处理设施可行性：

①乳化液循环过滤系统可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846-2017），改扩建项目产生的乳化液

废水经乳化液循环过滤系统过滤后循环使用不外排。与《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》

（HJ846-2017）和《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》要求相符。

②脱脂清洗废水处理系统及清洗废水回用于生产可行性分析

建设单位拟建 1套处理规模为 30t/d，处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀+气浮+过滤”的脱脂清洗

废水处理系统，以满足改扩建后全厂脱脂清洗废水处理需要。

工艺可行性：由于本工段废水水质特征主要是含碱、含油，根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治

回用于生产



—61—

最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-006），化学破乳预处理技术是通过投加化学药使废水中的

乳化液脱稳，在混凝剂或气浮作用下从水体中分离，该技术适用于轧钢工艺浓碱及乳化液废水的预

处理，破乳前需要调节 pH值。

本工段废水先进入调匀池进行水质、水量调节，然后进入调节池进行 pH值调节。经过除油预

处理后，由泵提升至反应池将 pH值调至 7左右，在絮凝剂的协同作用下，废水中的污染物与絮凝

剂形成胶团，最后进入三效分离装置，在分离装置内使空气充分溶于水中，在分离装置中释放，溶

解于水中的过饱和空气以微细气泡形式在池中逸出，将水中悬浮物颗粒和油粒带到水面形成浮渣排

除。最后进入过滤器过滤后回用于车间脱脂清洗工序，其处理工艺是可行的。

清洗废水经过第一沉淀处理池经过混凝剂和絮凝剂及气浮处理后废水中 SS 及石油类能有效去

除，由于清洗工序对水质要求不高，清洗废水回用于生产为可行。

③冷却废水循环使用可行性

本改扩建项目轧制工序工作过程中需使用冷却水进行降温，属间接冷却废水。冷却水未与原辅

料直接接触，不会受到污染，无需定期排放，只需补充由于热量蒸发的水分即可。根据《钢铁行业

轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》（2010.12.17）表 1轧钢工艺主要污染物及来源中，

棒/线材轧制机组间接冷却排水水质较好，通常经冷却处理即可返回系统循环使用，故本改扩建项目

冷却废水循环使用是可行的。

4、废水监测计划

建设单位废水污染源应依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878-2017）要求及环境保护管理需要开展自行监

测，运营期废水经处理后全部回用，不外排，生活污水单独排入城市污水处理厂，无需自行监测。

5、水环境影响评价结论

本改扩建项目冷却废水循环使用，不外排；高浓度废乳化液，每年定期更换一次，交由有资质

单位回收处理；脱脂清洗废水经“隔油+调节+混凝沉淀+气浮+过滤”的脱脂清洗废水处理系统处理

后，回用于生产。综上，经上述措施处理后，本改扩建项目无生产废水外排，不会对周边水环境产

生明显影响。

（三）噪声

1、噪声源强

改扩建项目主要对轧机、废水废气处理系统进行升级改造，并增加 1套二十辊机 1450mm(双层）

可逆冷轧机组，1套 1450mm退火炉，2台重卷机、1条拉矫线，2台分条机、3台磨床、3台氨分解

器等辅助设施。参考《污染源源强核算技术指南钢铁工业》（HJ885-2018）》中的附录 G.1，项目



—62—

设备产生的噪声源强详见下表：

表 4-14项目设备噪声源强一览表

项目 序号 设备名称
数量（台/

套）

源强

dB（A）
叠加后源强

dB（A）
降噪

措施

降噪效果

dB（A）
降噪后源

强 dB（A）

压延 1
二十辊机

1450mm(双层）
1 85 85

减 震

基

础 、

厂 房

隔声

35 50

剪板、分条

2 分条机 2 85 88 35 53
3 磨床 3 80 84.8 35 49.8
4 拉矫线 1 85 85 35 50

重卷 5 重卷机 2 85 88 35 53

退火
6 退火炉配套风机 3 90 94.8 35 59.8
7 氨分解装置 3 75 79.8 35 44.8

轧机油雾处

理系统
8

轧机油雾净化器

配套风机
6 85 92.8 35 57.8

乳化液循环

过滤系统
9

乳化液过滤循环

装置
1 80 80 35 45

脱脂清洗废

水处理系统
10

脱脂清洗废水处

理装置
1 80 80 35 45

由于距离和其他因素的作用，噪声强度随传播距离的增大而衰减，随着距离的增加，对周围

噪声环境的影响逐步减少。

2、噪声污染防治措施

建议噪声措施：建设项目将主要产噪设备合理布局，根据不同设备选择相应的降噪措施，具体

如下：

①控制设备噪声：在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计前提下，尽量选用满

足国际标准的低噪声、低振动型号设备，降低噪声源强；在噪声源集中的厂房设隔声操作室。

②设备减振、隔声：对各种机械加工设备在机组与地基之间安置减振底座，电机设置隔声罩，

可以降噪约 30dB(A)左右。

③加强建筑物隔声措施：建设项目各类设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，防止噪声的

扩散和传播，采取隔声措施，降噪量约 5dB（A）左右。

④强化生产管理：确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

⑤合理布局：在车间布置中尽量将噪声较集中的设备布置在厂房中间，其他噪声源亦尽可能远

离厂界，以减轻对外界环境的影响。

3、噪声结论

根据上表，项目生产过程中各设备经采取减震降噪等措施后，厂界噪声排放能达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准，不会对周边环境造成明显影响。



—63—

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017）的要求，建设单位应根据要求开展自行